

U z n e s e n i e

Najvyšší súd Slovenskej republiky v exekučnej veci oprávnenej **S. K., a.s.**, so sídlom v B., proti povinnému **P. U.**, bývajúcemu v M., **pre vymoženie 18 712 Sk s prísl.**, vedenej na Okresnom súde Martin pod sp.zn. 21 Er 503/2007, o dovolaní oprávnenej proti uzneseniu Krajského súdu v Žiline z 29. novembra 2007 sp.zn. 10 CoE 93/2007 rozhodol

t a k t o :

Dovolanie **o d m i e t a .**

Žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov dovolacieho konania.

O d ô v o d n e n i e

Krajský súd v Žiline uznesením z 29. novembra 2007 sp.zn. 10 CoE 93/2007 potvrdil uznesenie Okresného súdu Martin z 21. septembra 2007 č.k. 21 Er 503/2007-23, ktorým tento postupom podľa § 44 ods. 2 Exekučného poriadku zamietol žiadosť súdneho exekútora o udelenie poverenia na vykonanie exekúcie.

Proti tomuto uzneseniu krajského súdu podala dovolanie oprávnená. Žiadala, aby dovolací súd uznesenie krajského súdu zrušil a vec mu vrátil na ďalšie konanie z dôvodu, že postupom tohto súdu jej bola odňatá možnosť pred ním konať (§ 237 písm.f/ O.s.p.).

Povinný sa k podanému dovolaniu písomne nevyjadril.

Najvyšší súd Slovenskej republiky ako súd dovolací (§ 10a ods. 1 O.s.p.) skúmal predovšetkým, či dovolanie bolo podané v zákonom určenej lehote.

Účastník môže podať dovolanie do jedného mesiaca od právoplatnosti rozhodnutia odvolacieho súdu na súde, ktorý rozhodoval v prvom stupni. Ak odvolací súd vydal opravné uznesenie, plynie táto lehota od doručenia opravného uznesenia (§ 240 ods. 1 O.s.p.).

Ako vyplýva z obsahu spisu uznesenie Krajského súdu v Žiline z 29. novembra 2007 sp.zn. 10 CoE 93/2007 bolo oprávnenej doručené 23. januára 2008 a povinnému 22. januára 2008 (č.l. 39 spisu). Rozhodnutie krajského súdu tak nadobudlo právoplatnosť 23. januára 2008.

Jednomesačná lehota určená v § 240 ods. 1 O.s.p. na podanie dovolania preto začala plynúť 23. januára 2008, kedy nadobudlo predmetné rozhodnutie právoplatnosť, a uplynula 23. februára 2008, ktorý deň pripadol na nedeľu, keďže 24. február 2008 bol sviatok (Veľkonočný pondelok) posledným dňom lehoty bol najbližší nasledujúci pracovný deň (§ 57 ods. 2 druhá veta O.s.p.), t.j. 25. február 2008.

Pokiaľ oprávnená podala opravný prostriedok (dovolanie) na pošte až 8. apríla 2008, podala ho oneskorene.

Vzhľadom na to Najvyšší súd Slovenskej republiky oneskorene podané dovolanie oprávnenej podľa § 243b ods. 4 O.s.p. v spojení s § 218 ods. 1 písm.a/ O.s.p. odmietol.

O náhrade trov dovolacieho konania rozhodol podľa § 146 ods. 1 písm.c/ O.s.p. (s použitím analógie) v spojení s § 243b ods. 4 O.s.p., keď neboli dané dôvody pre použitie ods. 2 tohto ustanovenia, pretože povinnému v súvislosti s dovolacím konaním žiadne trovy nevznikli.

P o u č e n i e : Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný opravný prostriedok.

V Bratislave 20. augusta 2008

JUDr. Eva Sakálová, v.r.
predsedníčka senátu

Za správnosť vyhotovenia : Jarmila Uhlířová